Bemerkung: Als am 4.November 1496 savoyische Boten wegen eines Streits mit Luzern 
vor dem Rat zu Bern erschienen, begehrten sie eine Antwort wegen der Bundeserneuerung; uff 
das ward also geredt: inen sye vormals miner herren beschluß deßhalb schriftlich geben, 
sich daruff zu bedencken, und si mögen also morn für min herren körnen und min herren irs 
willens ouch berichten (RM  92 S.51). Am 8. November beschlossen Sch und R, das Bündnis 
zu erneuern, doch mit vorbehaltender enderung und besrung etlicher artickel — und sol- 
lichs zuo heschechen an orten und zu zitten, die min herren harnachmals, so es füg hat, 
werden anzüchen (aaO 60). Am 9. November ward verzogen die bestätigung des punds von 
Safoy und gevertiget, die schrifft darumb gestelt, und geviel minen herren (aaO 62).

d) Herr Amadeus von Viry wird in das Burgrecht Berns aufgenommen 
1496 November 9. Bern

Nos scultetus et consules urbis Bernensis urkunden, daß sie magnificum 
et genero&um dominum Amedeum de Viriaco etc. ad instantes ipsius preces 
in burgensem et civem urbis nostre recepisse, - - - volentes eundem pro 
forma statutorum  et privilegiorum nostrorum in bono jure suo defendere 
ipsumque, u t ceteros cives et burgenses nostros, manutenere et hoc literis, 
oratoribus et ceteris bonis et oportunis mediis, in quibus alios cives nostros 
prosequi soliti sumus et consueti, semper tarnen ipsius domini de Viriaco 
sumptibus et expensis; et ea condictione u t ipse vigore et contemplatione 
huius civilegii nichil guerrarum, violentiarum seu facti operis contra eos, ubi 
auxilium nostrum sperat habiturum, commovebit sine voluntate, consensu 
et admisöione nostra expressa; eo enim non facto volumus antedicto bur- 
gensi nostro in nullo obligatos, quin ymo ab omni succursus onere quietos et 
absolutos fore et esse. Viceversa antedictus burgensis noster juramento suo 
corporaliter prestito pollicitus est, se honorem et commodum nostrum, 
cum preventione dampnorum, promoturum, et occasione huius civilegii 
singulis annis quinque florenos Renenses in festo sancti Andree appostoli 
ad manus nostras suis missionibus et expensis soluturum; in ceterisque 
omne et totum  id adimpleturum, quod fidelem civem et burgensem decet et 
spectat, superioritate tarnen et jurisdictione inclitissime domus Sabaudie 
semper salva et reservata, omni dolo et fraude exclusis. Siegelvermerk. 
Datum.

Original: St, Fach Savoyen. Pergament 34x19 cm und Falz 6,3 cm. Kleines Siegel der 
Stadt Bern hängt, beschädigt, an Pergamentstreifen. Rückseite: Burgrecht des herren von 
Wiry.
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e) Bündnis Berns und Fryburgs mit Herzog Philibert I I .  von Savoyen 
1498 März 26. Bern

Nos Philibertus, Sabaudie dux ex una, et nos sculteti, consules et cives 
urbium Bernensis et Friburgensis, Lausanensis diocesis, parte ex altera 
ziehen die langjährige Freundschaft und ihre frühem  Bünde in Betracht, und 
daß ihre dominia, patrie, districtus limitesque ea contiguitate et vicinitate 
coniuncti sunt, u t inter sese quotidiana conversandi et negociandi ocasio 
emergat, commoditas, salus et defensio plurimum sit sublevata, scientes 
itaque id porro statuum  nostrorum sellas sublimiores pariturum, et temere 
in nos crassantibus repudium et consternationem minari, presertim si 
huiusmodi intrinseci favoris fundamentum illibatum permanserit. Quare 
deliberato inter nos maturo unanimique prehabito consilio intelligencias, 
foedera, uniones et modos vivendi inter felicis memoriepredecessoresnostros 
contractos, qui perpetui sunt, renovare, modificare, declarare et extensius 
producere voluimus, modis, formis et cappitulis quibus infra.

[1.] E t in primis nos, prefatus Philibertus dux pro nobis et perpetuis 
successoribus eiusdem ducatus tenemur et debemus prefatis communitati- 
bus Bernensibus et Friburgensibus et successoribus eorundem perpetuis ad 
ipsorum requisicionem litteris vel vive vocis oraculo factam tociens quo- 
ciens opus fuerit, impendere, tribuere et impartire1 fidele et efficax auxi- 
lium et juvamen contra et adversus omnes et singulos, ipsas conmunitates 
unanimiter1 vel divisim provocantes et infra non reservatos1 2. - - -

[2.] Entsprechend, wie 20. August 1477, jedoch nach ubicumque mit der 
Beifügung: presertim ad conservacionem earum patriarum, terrarum, do- 
miniorum et mandamentorum, quas - - - dux nunc quiete possidet vel in- 
futurum mediante justo titulo sibi applicare posset

[3.] Entsprechend 1477 Zijf.3. mit dort angemerkter Abweichung.
[4.] E t casu quo - - - Sabaudie dux aut - - - dominacionis sue successores 

pretenderent, terras, patrias et dominia per Vallesienses occupatas et quas 
jamdicte domus predecessores tempore veterum ligarum tenebant et pos- 
sidebant, per guerras aut alio quoquo modo recuperare, quod eo tunc nos 
- - - conmunitates urbium Bernensis et Friburgensis eisdem Vallesiensibus 
contra - - - ducem aut - - - dominacionis sue successores neque auxilium, 
opem, favorem aut succursum prestare vel impartire debebimus, quinymo 
tanquam neutrales quieta et paciffica in sede permanere, ita u t participacio

1 sic!
2 Weiter dem Sinn nach wie im Bund vom 20. August 1477 (Nr. 178d Z iff.l), mit den dort 

angemerkten Abweichungen.
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ipsius guerre, quantum eciam perdurare aut se extendere posset, nos nullo 
pacto concernat aut cuiquam parcium obligatos reddat.

[5.] Entsprechend 1477 Ziff.4; Beifügung: prout necessitas et cause inte- 
gritas requirit; et hoc missionibus, expensis et stipendio partis requisite, 
u t supra continetur.

[6.] Entsprechend 1477 Zijf. 5.
[ 7 . ]

[ 8 . ]

[9.]
[io.]
[11.]

6.
7.
8 .  

9 .

11.
[12.] Eingang wie 1477 Zijf. 12 bis videlicet; dann: quod nulla parcium 

nostrarum aut ipsarum homines et subditi per aliquem eventum seu ex 
aliqua causa alterius partis homines subditos vel attinentes debeant nec 
possint pignorari, arrestari seu detineri, nisi pro debitis confessatis vel que 
litteris seu sufficienti testimonio approbari possint vel propter maleficium 
aut delictum1. Quinymo tenentur et debent actores utrarumque parcium 
nostrarum ceteras ob impeticiones et querelas, eciam pro debitis et promis- 
sis non recognitis et que u t supra verificari non possunt, rei forum sequi1 2.

[13.] Si vero lis et questio oriretur super rebus et bonis hereditariis, tene- 
tu r actor sequi forum loci, in quo huiusmodi bonorum successiones pro- 
venirent; ea tarnen condicione, quod pars in cuius dominio et superioritate 
reus residenciam habet, omnino et cum effectu procurare debeat, ipsi 
actori justiciam imploranti simpliciter et de plano, sine figura et strepitu 
judicii, justicie complementum ministrari2, sic quod in mensis spacio ex- 
pedicionem cause nanciscatur, nisi ob productionem testium vel aliam jus- 
tam  et racionabilem causam uberior dilacio foret necessaria, que eciam pro 
cause exigencia et oportunitate a partibus non erit deneganda. Si autem in 
hoc a judice sive reo defectus appareret, aut una parcium, u t puta actor 
vel reus, in sentencia seu judiciali cognicione se sentiret fore gravatum, 
eotunc potest talis persona causam ipsam in opido Paterniaci et coram 
arbitris et super arbitro 3tractare et finire modis et formis quibus supra3; 
ea tarnen condicione, quod talis persona, que a lata sentencia ad arbitros 
recursum habere pretendit, ante omnia de expensis et missionibus caucio- 
nem et securitatem sufficientem prestare debeat, ita u t pars adversa, si

1 Vgl.1477 Ziff.25.
2 Vgl. 1477 Ziff.26.
3 Die Worte tractare -  supra sind am Schluß der Urkunde von gleicher Hand nachgetragen 

mittelst Verweisung.
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preter jus et equitatem fatigata et molesta fuerit, habitarum missionum et 
expensarum satisfactionem et recompensam competentem obtinere possit.

[14.] E t si in hoc actor sit de ducatu vel superioritate nostra Sabaudie, 
ille potest et debet eligere duos honestos et minime suspectos viros justicie 
et equitatis cultores ex consiliariis eiusdem domus quoscunque voluerit; 
similiter et reus duos de consilio prefatarum nostrarum urbium, cui subi- 
citur, quoscunque voluerit pro arbitris1; qui arbitri juramento personali ad 
sancta dei ewangelia prestito se astringent, u t causam, postquam ad eos de- 
voluta est, diffiniant et expediant infra proximum mensem secundum con- 
suetudinem loci, ubi maleficium, iniuria vel violencia, si de eis questio 
haberetur, esset perpetrata1 2, nisi ipsam causam de consensu ambarum 
parcium per viam amicabilem, quam eciam ante omnia atemptare debent, 
sopire et terminare possint.

[15.] Entsprechend 1477 Ziff.14.
[16.] „  „ Ziff.15.
[17.] Si vero in judicando vel decidendo ipsi arbitri forent discordes, ita 

u t maior ex eis pars non appareret, sed bini et bini in pronunciacione discre- 
parent, eotunc potest reus in causa seu controversia ita pendente quintum 
coarbitrum partibus non suspectum, u t puta unum ex consulibus, sub qui- 
bus actor residenciam habet, eligere et assumere; et debent ambe partes 
illum ipsum coarbitrum rogare, u t onus predictum in se suscipiat et eciam 
rogare dominos et superiores suos u t ipsum ad suscipiendum huiusmodi 
onus inducant. Qui quidem quintus coarbiter in omnibus et per omnia 
jurabit, prout de aliis arbitris supra dictum est. E t quitquid per ipsos qua- 
tuor arbitros et quintum coarbitrum unanimiter aut per maiorem eorum 
partem declaratum et sentenciatum fuerit, illud fideliter observetur qua- 
libet excepcione et impedimento cessante.

[18.] Entsprechend 1477 Ziff. 16,
[19.] „ „ „ 17,
[20.] ,, ,, ,, 18,
[21.] ,, ,, ,, 19, jedoch Wahl je zw eier Schiedsrichter

aus dem Rat der andern Partei, wie gemäß Ziff, 14-20 hievor,
[22.] Entsprechend 1477 Ziff, 20,
[23.] ,, ,, ,, 21,
[24.] E t quocienscunque unus vel plures ex subditis parcium nostrarum 

alterius partis homines et subditos prefatas ob res impetere et in opido
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1 Vgl, 1477 Ziff. 12,
2 Vgl, 1477 Ziff. 13.
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Paterniaci tanquam loco communis marchie convenire presumit, si tunc 
reus sub bailivo Vaudi vel Chablaisii residenciam habet, debebit requisicio 
in eundem dominum bailivum, sub quo reus residet, derivari; sin autem 
ipse reus citra montes residenciam haberet, eotunc requisicio in dominum 
presidentem ducalis consilii Chanberiaci dirigatur; si vero ultra montes sit 
moram trahens, eotunc requisicio in illustrissimum dominum ducem atemp- 
tetur.

[25.] Sic vice versa: si reus sit ex hominibus et subditis urbium nostrarum 
Bernensis et Friburgensis, requisicio ipsa in scultetum et consules eiusdem 
urbis, cui reus subicitur, derivetur.

[26.] Entsprechend 1477 Ziff.22.
[27.] E t si contingeret actorem vel reum ob impedimenta aut evidentes 

occasiones, de quibus eciam fidem facere possit, rebus u t supra tractandis 
vel justificandis propria in persona non comparere posse, quod eotunc 
huiusmodi persone liceat vice et nomine ipsius procuratorem seu manda- 
tarium sufficientem substituere et mediante ipso omne et totum  id per- 
agere et disponere, quod ipse absens, si coram esset, agere, facere et dispo- 
nere possit, non obstante eciam, si patrie consuetudo in contrarium 
militaret.

[28.] E t si per judices ordinarios vel arbitros electos in administracione 
et execusione1 secundum formam et tenorem prefatorum articulorum ni- 
chil defectus seu negligencie appareret, quinymo persona condempnata ob 
paupertatem et inopiam sentencie et judiciali ordinacione1 2 satisfacere non 
posset, quod ex eo ipso actori non liceat, contra judicem, superioritatem, 
arbitros vel subditos aliquid querimonie aut gravitatis atemptare. Obliga- 
bitur tarnen judex ipse ad instanciam et requisicionem actoris, personam 
ipsam condempnatam carceribus intromitere et ita expensis ipsius actoris 
detinere, donec solucio et sat:isfac[t]io fuerit obtenta.

[29.] Ad hec conventum est, quod una queque parcium nostrarum alterius 
partis subditos, burgenses, mercatores et negociatores cum mercanciis, 
rebus, bonis et attinenciis suo in districtu fideliter tueri, defendere et manu- 
tenere debeat, ipsis suisque personis, rebus, bonis et mercanciis salvum 
conductum et securitatem omnimodam, si opus fuerit prestando, et ab 
omnibus violenciis, impedimentis, detencionibus, injuriis, opressionibus 
quantum possibile est, tuendo3.

1 sic! statt executione.
2 sic! statt ordinationi.
3 Vgl. dieser Ziff.29 entsprechend 1477 Ziff.23.
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[30.] Item  convenimus inter nos, quod nulla1 parcium nostrarum homines 
vel subditi cuiuscunque status, gradus aut condicionis existant, possint 
neque valeant titulo empcionis vel alia quavis machinacione ad se trahere 
aut apropriare vel eciam aliis cedere aliquas querelas, controversias seu 
impeticiones, vel pecunias super eisdem mutuo dare; et hoc sub pena in 
corpus et bona infligenda. E t si quis in contrarium fecerit, quod hinc in 
super non licitum sit, ob id quidquam petere seu querulare illi vel illis, 
contra quem vel quos tales querimonie fuerint attem ptate, nisi huiusmodi 
impeticiones et querimonie alicui ex justa hereditaria successione aut alia 
honesta debita causa obvenirent.